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Turistguide Kiruna

Fyra måsten när du besöker Kiruna
 � Esrange Space Center
 � Upplev naturen, midnattssolen och norrskenet!

 � Kiruna kyrka
 � LKAB InfoMine

Mer information 02
Internet
www.kiruna.se
www.lappland.se

Tidningar
Norrländska Socialdemokraten 
www.nsd.se

Kiruna Lappland Turistbyrå
Turistbyrån är öppen sex dagar i  
veckan året runt, och juni – augusti * 
Folkets hus, Lars Janssonsgatan 17, 
Kiruna
0980–188 80
www.lappland.se
info@lappland.se

* alla dagar

Passa på att besöka världens största underjordiska järnmalmsgruva, LKAB InfoMine, när du är här. Foto: LKAB

Från slutet av maj till mitten av juli kan du 
uppleva den unika midnattssolen, den som 
lyser 50 dagar utan natt. Ta med familjen 
och prova på guldvaskning, träffa de mysiga 
slädhundarna, rid islandshäst, fiska, kryp 
i grottor, eller spela golf. Efter en hel dag 
med aktiviteter kan du, på någon närbelägen 
restaurang, få en kulinarisk upplevelse från 
det lappländska köket. 

Kiruna är en plats fylld av unika möjligheter 
till upplevelser och äventyr i det som ibland 
kallas den sista vildmarken. Som besökare 
upplever du den storslagna naturen överallt, 

så passa på att vandra i väglöst land eller 
fiska i något av världens bästa fiskevatten. I 
över 6000 sjöar och sex orörda älvar väntar 
spänning och utmaningar från tidig vår till sen 
höst. 

Den som vill kan bestiga Kebnekaise, 
Sveriges högsta berg. Vill man inte riktigt lika 
högt kan Sveriges högst belägna fjällstation, 
Låktatjåkko (1228 m.ö.h), vara ett annat 
alternativ. Du kan välja att vandra längs 
Kungsleden i dagar och veckor, eller kanske 
tar du hellre en halvdagstur till Kärkevagge 
och den fantastiska Trollsjön! 

Välkommen till Kiruna, Sveriges 
till ytan största kommun!

Kommunfakta 01
Antal invånare
24 000

Yta
20 000 km²

Centralort
Kiruna

Län
Norrbotten

Notera 03
Nödnummer 112
Polis 114 14
Landsnummer +46
Riktnummer 0980
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Se & göra
Missa heller inte några av guldkornen i 
centrala Kiruna: besök världens största 
underjordiska järnmalmsgruva LKAB 
InfoMine; besök Hjalmar Lundbohmsgården 
och lär dig mer om mannen som grundade 
staden; missa inte heller Sveriges vackraste 
byggnad genom tiderna, Kiruna kyrka. 
Stadshuset, med sitt säregna klocktorn och 
en omfattande konstsamling, är också värt 
ett besök.

Strax utanför centrala Kiruna finner du 
Jukkasjärvi, där kyrkan från 1607 är 
Lapplands äldsta träkyrka, där du kan träffa 
både samer och renar vid Nuttis sameviste, 
och där även ICEHOTEL har sin bas  

Du kan också följa med på en guidad tur till 
Esrange, Europas enda civila rymdbas, som 
ligger 45 kilometer från Kiruna centrum. Om 
du vill träffa älgar på riktigt nära håll åker du 
till Vittangi Älgpark, 70 kilometer från Kiruna, 
och därifrån är det bara någon timmes bilfärd 
upp mot Karesuando och Treriksröset. Vad 
du än väljer att göra i Kiruna, så finns det 
gott om plats för dig!

Staden
Information om staden
De enorma järnmalmfyndigheterna i Kiruna 
var kända redan på 1600-talet, men det 
var inte förrän i slutet av 1800-talet man 
började bryta järnmalm i större skala. Med 
gruvdriften och med bygget av Malmbanan, 
järnvägen mellan Luleå och Narvik, föddes 
också Kiirunavara som stad. Stadsplanen 
godkändes av Oscar II år 1900, men den 
första riktiga byggnaden uppfördes redan år 
1890. 

Staden präglas i mycket av naturen men 
också av de två gruvbergen, Luossavaara 
och Kiirunavaara, på var sida om staden. 
Kiruna stad präglas också av den första 
gruvdisponenten och tillika stadens 
grundare, Hjalmar Lundbohm. Han tog på 
sig uppgiften att skapa en mönsterstad 
och satsade bland annat på kultur och 
arkitektur. 

Den som vill se konst och arkitektur blir 
i Kiruna rikligt belönad. Här finns en av 
Sveriges mest omtyckta byggnader, 
Kiruna Kyrka, en träkyrka i falurött, invigd 

1912 och vars arkitekt, Gustav Wickman, 
hade samernas tältkåta som förebild. Här 
finns stadshuset, som invigdes 1963 och 
året därpå utsågs till Sveriges vackraste 
offentliga byggnad. Stadshuset betraktas 
i dag som en klassiker i svensk arkitektur. 
Både kyrkan och stadshuset har unika 
utsmyckningar och stadshuset innehåller 
dessutom Kiruna kommuns omfattande 
konstsamling. 

I Kiruna finns också flera bostadskvarter för 
den arkitektoniskt intresserade: exempelvis 
Kvarteret Ortdrivaren av Ralph Erskine; 
området Övre Thule, färgsatt av Pierre 
Olofsson; Bolagsområdet med sina trähus, 
ritade av Gustav Wickman. Kiruna stads 
framväxt i början på förra seklet är också 
grundligt fotografiskt dokumenterat, framför 
allt av fotografen Borg Mesch. En stor del 
av hans bilder finns att beskåda på Hjalmar 
Lundbohmsgården, för övrigt en av Kirunas 
äldsta byggnader, där gruvdisponent Hjalmar 

Lundbohm bodde. Kiruna kommuns bildarkiv 
har även de en intressant bildskatt.

Övrigt
Hur tar man sig till Kiruna?
Man kan förmodligen cykla, men de 
cirka 1300 kilometrarna från exempelvis 
Stockholm ger goda skäl till att föreslå 
andra alternativ. Man kan ta tåget till 
Kiruna, med såväl SJ som Veolia. Tåget 
från huvudstaden till Kiruna tar ungefär 17 
timmar. Flyget går så klart lite snabbare, 
och både SAS och Norwegian flyger från 
Arlanda. Det går också alldeles utmärkt 
att ta bilen till Kiruna, med väl underhållna 
vägar, vacker natur längs vägen och en 
massa intressanta ställen att pausa på!
www.sj.se
www.bokatag.se
www.sas.se
www.norwegian.se

Kärkevagge. Foto: Thomas Lahtinen
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Bad
Utomhusbad
Sommar vid Tvättjärnsbadet: ta ett dopp 
i världens nordligaste utomhusbassäng! 
Om du vågar kan du ta en svindlande tur 
i vattenrutschbanan, “Fjälljokken”. Badet 
ligger vid Camp Ripan. För information 
kontakta Camp Ripan.
0980-630 00
www.ripan.se

Familjeaktiviteter
Det finns massor att hitta på med familjen 
i och kring Kiruna! Kiruna Lappland i 
samverkan med Destination Narvik erbjuder 
återigen denna sommar  ”BARN FRI 
ENTRÉ” . Hos medverkande företag erbjuds 
barn t.o.m. 15 år fri logi, mat och aktiviteter 
(tillsammans med vuxen målsman). Vi 
vill göra vår nordligaste semesterregion 
tillgänglig för alla, framför allt barnfamiljer. 
För mer information besök hemsidan eller 
ring Kiruna Lappland Turistbyrå.
0980-188 80
www.lappland.se

Sommaren på ICEHOTEL Arena
Besök isfabriken! Följ med in i ICEHOTEL 
Productions, isfabriken, där nästa vinters 
ICEHOTEL lurar i form av ett tusental block 
kristallklar is. Det hålls dagligen guidade 
turer för dig som gäst under sommaren. 
Här bjuds du med på en fascinerande resa 
i berättelsen om ICEHOTEL. Det kan också 
nämnas att ICEHOTEL har varmt boende 
och en mängd aktiviteter under sommaren. 
Icke att förglömma öppnar ICEHOTEL 
sedan portarna för sitt kalla boende i början 
av december varje år, och man har öppet 
tills solen börjar göra anspråk på isen och 
snön i slutet på april.
0980- 668 00
www.icehotel.com

Museum
Hjalmar Lundbohmsgården
Den förste LKAB-disponentens 
tjänstebostad. En av Kirunas äldsta 
byggnader, i dag med bland annat museum 
och café. Följ med på en spännande 
guidning som tar dig 100 år tillbaka i tiden, 
lär känna “Kungen av Lappland” och se den 

intressanta fotoutställningen av Borg Mesch. 
Det finns också möjlighet för små och 
stora sällskap att boka in sig för middagar, 
konferenser etc.

LKAB InfoMine
Med buss direkt från Turistbyrån åker vi rakt 
in i berget och ned till visningsgruvan LKAB 
InfoMine, på 540 meters nivå. Trevliga guider 
leder dig genom en autentisk gruvmiljö där 
utställningar, bildspel och multimedia visar 
gruvbrytning och tillverkning av järn och 
stål. Gruvmuséet berättar om gruvans 100-
åriga historia och hur brytningsmetoderna 
utvecklats genom åren. En upplevelse du 
inte får missa! Bokning och information på 
Kiruna Lappland Turistbyrå.
0980-188 80
www.lappland.se

Natur
Kiruna fjällvärld
I Kiruna är fjällvärlden nära - här tar man 
sig snabbt ut och upp i fjällvärlden, lättast 
med bil, buss eller tåg utmed minst sagt 
storslagna färdvägar. Allra mest stadsnära 

Lapporten och Malmbanan. Foto: Thomas Lahtinen

Världens nordligaste utomhusbassäng. Foto: Camp 
Ripan

Ishotellet i Jukkasjärvi. Foto: Kiruna Lappland
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är dock Luossavaara, som man faktiskt 
når till fots från centrala Kiruna. Där får 
man både vidder och vyer och inte minst 
midnattssolsutsikt av bästa slag. Väljer 
man bil eller buss kan man ta sig både 
mot Nikkaluokta i väst eller mot  Abisko, 
Björkliden och Riksgränsen i nordväst, som 
man också når med tåg.Samtliga platser 
lämpar sig väl för halv- eller heldagsutflykter. 

Nikkaluokta är porten ut mot Sveriges 
mäktigaste högfjällsområde med 
Sveriges högsta berg Kebnekaise. Här 
möts tre dalgångar, och Nikkaluokta är 
utgångspunkten för många fjällvandrare. 
Här kan man göra dagsutflykter både till 
fots men också hyra kanot och paddla upp i 
exempelvis den vackra Vistasdalen.

Från Nikkaluokta når man också 
Kungsleden, en klassiker bland svenska 
vandringsleder, som för övrigt startar i 
Abisko. Framme i Abisko kan ni njuta av och 
beundra Lapporten. Dess samiska namn 
är Tjuonavagge och betyder ”fjällåsdalen”. 
Dalen är 2 km bred och sträcker sig mellan 
topparna Tjuonatjåkka och Nissuntjårro. 

Beger vi oss nordväst ligger fjällbyarna 
som ett pärlband efter varandra utmed 
Malmbanan - järnvägen som byggdes vid 
förra sekelskiftet - och bilvägen E10. I Abisko 
kan man på ett mycket smidigt sätt komma 

upp på bra höjd med hjälp av linbanan upp 
på fjället Nuolja. Här är utsikten magnifik, 
och den ombyggda liftstationen på toppen 
har blivit ett trevligt fik med stor veranda. 
Här kan man även njuta av midnattssolen 
om man är ute på kvällstid. 

Från såväl Abisko och Björkliden som 
Riksgränsen kan man göra kortare eller 
längre dagsturer. Att ta del av Kirunafjällen 
är inte alls krångligt, snarare tvärtom, och för 
en liten insats får man mycket fjällupplevelse 
att ta med hem.

Norrskenet (Aurora Borealis)
Något väldigt speciellt med Kirunas vinter, 
eller snarare från slutet av augusti till slutet 
av april, är möjligheten att få se norrskenet! 
Detta mytomspunna, nästan magiska ljus är 
en fantastisk upplevelse! Grönt, blått, lila och 
rött exploderar i en ljuskavalkad av färger 
och sveper likt slöjor över himlavalvet. 

Men vad är det egentligen vi ser? Laddade 
partiklar, plasma, slungas från solen ut i 
rymden. Detta kallas för solvind. Solvinden 
krockar med atomer i jordens atmosfär, i 
synnerhet vid polerna, eftersom den följer 
jordens magnetfält. Då frigörs energi i form 
av ljus, polarsken. 

Det är just Kirunas närhet till den norra 
polen som gör att området har de bästa 

förutsättningarna för norrsken. Detta i sin 
tur innebär att vi faktiskt har norrsken året 
runt och dygnet runt, oavsett temperatur 
och väderlek. Det finns dock ingen garanti 
för att få se norrskenet, som kan vara allt 
från bara någon minut till flera timmar. Så 
om du besöker Kiruna på vintern kan du inte 
räkna med att få se det, men om du lyckas 
se norrskenet blir du rikligt belönad!

Vintern i Kiruna kommun
Sommaren är härlig, men det är också 
vintern! Kiruna har en väldigt lång 
vintersäsong, som sträcker sig från oktober 
fram till midsommar! Redan i oktober 
kommer skidlandslagen till Kiruna och 
Camp Ripan för att kunna åka i riktiga 
skidspår, och i Riksgränsen ligger snön kvar 
tills midsommar! Däremellan kan Kiruna 
erbjuda hundspann, skoterturer, skidåkning, 
älgsafari, isklättring, pimpelfiske, turer på 
islandshästar, och såklart även dagar av 
lugna promenader i snö och sol.

I Abisko Nationalpark startar Kungsleden, 
den cirka 450 km långa sommar- och 
vinterleden som letar sig genom Sveriges 
fjällvärld. För er som inte vill skida så långt 
är ett bra tips att ta en tur med linbanan 
upp på Nuolja. Njut av lugnet och utsikten 
över Torneträsk och Lapporten, och från 
september till mars erbjuder Aurora Sky 
Station möjligheten att uppleva norrsken 

Nikkaluokta. Foto: Kiruna Lappland



Eurotourism Media Group AB: Box 55157 504 04 Borås Sweden Tel +46 33-233220 Fax +46 33-233222 info@eurotourism.com
Copyright © 2010 Eurotourism Media Group AB Protected by international law; any violation will be prosecuted.

An Independent Tourist Information Company
5

Turistguide Kiruna

Se & göra

uppe på fjället.

Även i Björkliden finner ni en magnifik utsikt 
över fjällvärlden och Torneträsk. Härifrån 
kan ni gå på tur eller ta bandvagnen upp 
till Låktatjåkko Fjällstation eller besöka de 
mystiska grottorna. Vid norska gränsen 
finner ni Riksgränsen, Sveriges mest 
snösäkra plats. Här har pisterna öppet 
ända fram till midsommar. Liftarna ligger 
i anslutning till hotellet och du kan välja 
mellan 34 olika nedfarter. 

Till Kebnekaise Fjällstation går det att 
åka skidor från Abisko, vilket tar cirka sju 
dagar, men man kan även ta sig dit från 
Nikkaluokta, som ligger vid vägens ände, 
66 km från Kiruna. Där finns ett fint samiskt 
kapell samt en turiststation med restaurang, 
butik och boende. Här finns även möjlighet 
till transporter med helikopter, skoter eller 
bandvagn beroende på säsong.

Övrigt
BAMM

BAMM, mitten av augusti: Björkliden Arctic 
Mountain Marathon. Under två etapper ska 
lagen, bestående av två personer, välja 
bästa väg i fjällterräng och bära med sig 

utrustning för övernattning i tält. Distanser 
30, 50 och 70 kilometer.
www.bamm.nu

Fjällräven Classic - Sveriges 
första friluftsklassiker!
Fjällräven Classic, mitten av augusti: 
Sveriges första friluftsklassiker! Fjällräven 
Classic är världens enda fjällvandringslopp 
i en av världens vackraste miljöer – 
Kungsleden. Loppet är såväl för gammal 
som ung, fartdårar som livsnjutare, 
rutinerade fjällrävar som nybörjare.
www2.fjallraven.com/classic

Låktastörten
Låktastörten i början av maj: det klassiska 
skidloppet med väldigt enkla regler: först ner 
från Låktatjåkko Fjällstation till Björkliden 
vinner! Christer Majbäcks rekord ligger på 
omkring 14 minuter, men för den som vill 
uppleva lite mer är det okej att även ta det 
lite lugnare än så.
www.bjorkliden.com

Marknader & festivaler
Snöfestivalen i slutet av januari: Kiruna 
är fullständigt insnöat under tre dagar 
med  snöskulpturutställning, arkutställning, 
skoteruppvisningar och mycket annat!
www.snowfestival.se

Marknader & festivaler - 
Kirunafestivalen

Första helgen efter midsommar firas 
Kirunafestivalen! Massor av artister kommer 
till Kiruna under midnattssolen, som The 
Hives, Petter, Sahara Hotnights, Dag Vag, 
Adam Tensta och Sven-Ingvars, Håkan 
Hellström, Björn Gustafsson med flera.
www.kirunafestivalen.com

Marknader & festivaler - 
Jukkasjärvi Marknad och 
hembygdsfest!

Första helgen i augusti är det Jukkasjärvi 
Marknad och hembygdsfest! Avslutning 
för firandet av Jukkasjärvi 400 år med 
festligheter i Jukkasjärvi hela helgen.
www.jukkasjarvi400.com

Esrange Space Center. Foto: Thomas Lahtinen

KÄLLA
Kiruna Lappland Turistbyrå

www.kommunernaskalender.com
www.eurotourism.com

www.dagspress.se
Med reservation för eventuella ändringar
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